
Pag. 1Prov. n.  2752 del 12/10/2023

 Servizio Personale

Classificazione: C 06 - 20230000010

Arezzo, il 12/10/2023

Provvedimento n.  2752

OGGETTO  : DETERMINA A CONTRARRE PER APPROVAZIONE DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 
1 LETT. E) DEL D.Lgs N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E NOMINA DEL 
MEDICO  COMPETENTE.  
CIG.A01A13AF35.

Il Direttore

Richiamati:

• il provvedimento n. 1344 del 17/05/2018 con il quale è stato affidato il Servizio di  
Sorveglianza Sanitaria alla Società SA.P.R.A. Sanità srl di Arezzo per il periodo 1 
luglio 2018-30 giugno 2023;

• il provvedimento n. 940 del 13/04/2023 con il quale, al fine di dare continuità a 
tale servizio in vista della scadenza di cui sopra, è stata attivata una procedura 
negoziata, ex art.  1, comma 2 lett.b) del d.l.  n. 76/2020 convertito in legge n. 
120/2020 per l’affidamento per il periodo 01/07/2023 al 30/06/2028 del servizio di  
sorveglianza sanitaria e nomina del medico competente, mediante la piattaforma 
telematica START, messa a disposizione dalla Regione Toscana;

• il  provvedimento  n.  1285  del  22/05/2023  con  il  quale  è  stato  escluso  l'unico 
operatore  economico  partecipante  alla  gara  sopra  detta,  in  quanto  privo  del 
requisito tecnico professionale richiesto dalla lettera d'invito, dichiarando quindi 
deserta la gara in oggetto.

• Il provvedimento n. 1711 del 26/06/2023 con il quale, è stata attivata una nuova 
procedura negoziata ex art. 1, comma 2 lett. b) del d.l. n. 76/2020 convertito in 
legge n. 120/2020 per l’affidamento per il periodo 01/11/2023 al 31/10/2028 del 
servizio di sorveglianza sanitaria e nomina del medico competente, mediante la 
piattaforma telematica START, messa a disposizione dalla Regione Toscana;

• il  provvedimento  n.  2174  del  17/08/2023  con  il  quale  è  stato  escluso  l'unico 
operatore economico partecipante alla gara sopra detta, avendo conseguito un 
punteggio tecnico inferiore al punteggio minimo di 40 punti previsto, a pena di 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2752 del 12/10/2023

esclusione  ,  a   pag  4  dell'allegato  A  al  disciplinare  amministrativo  di  gara,  
dichiarando quindi deserta la gara in oggetto.

Dato atto che l'Ente,  in  conseguenza dell'esito  di  cui  sopra,  ed  in  assenza di  una 
convenzione  attiva  presso  Consip  per  analogo  servizio,  ha  stabilito  di  avviare  la 
medesima procedura di cui ai  provvedimenti  n. 940/2023 e 1711/2023 citati  e che 
pertanto in data 20.09.2023 è stata avviata preliminarmente una nuova fase esplorativa 
finalizzata  alla  ricerca  di  operatori  economici  da  invitare,  previa  presentazione  di 
manifestazione di interesse, alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio di  
sorveglianza sanitaria,  mediante pubblicazione all'interno della piattaforma telematica 
START e che la data di scadenza per la presentazione della manifestazione di interesse 
è stata fissata per il giorno 05/10/2023 alle ore 12.00.

Rilevato che  entro  il  termine  di  scadenza  sopra  indicato risultano  pervenute 
manifestazioni d’interesse da parte di operatori economici e che gli stessi dall’esame 
della  documentazione  presentata  sono  risultati  in  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione , previsti dall’avviso pubblicato;

Ritenuto pertanto di attivare ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett.e) del D.Lgs N. 36/2023 
una nuova procedura negoziata per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e 
nomina  del  medico  competente  per  la  durata  di  anni  5,  mediante  la  piattaforma 
telematica START, aperta a tutti gli operatori economici che, in possesso dei requisiti  
richiesti, hanno manifestato il proprio interesse a partecipare; 

Richiamato l'art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023 e ritenuto opportuno non suddividere il pre-
sente affidamento in lotti considerato che sussiste l'unitarietà delle prestazioni intesa ad 
ottimizzare e rendere flessibili le risorse impiegate ed i livelli prestazionali attesi.

Dato atto che:

-  risulterà aggiudicatario il concorrente che avrà ottenuto il punteggio più alto dato 
dalla somma del punteggio ottenuto dall’offerta tecnica e dall’offerta economica;

- il punteggio minimo che l’offerta tecnica dovrà raggiungere è di 40 punti (soglia di 
inammissibilità), mentre il  punteggio massimo che la suddetta offerta tecnica può 
raggiungere è pari a 70 punti e che il punteggio massimo attribuibile all’offerta eco-
nomica è pari a 30 punti;

 

Considerato che  il  complesso  degli  elementi  descrittivi  del  servizio  oggetto  di 
affidamento risulta dettagliato nel Capitolato Tecnico allegato al presente atto (Allegato 
A) dove sono dettagliati gli aspetti organizzativi, prestazionali ed operativi delle attività 
prodotte  ai  sensi dell’art.  79 del  D. Lgs. n.  36/2023 (All.II.5),  e che tale capitolato è 
messo a disposizione dei  concorrenti unitamente  a  tutta  la  documentazione di  gara 
inserita all'interno della piattaforma telematica START.

Dato atto che l'importo complessivo presunto del servizio, per il periodo di cinque anni 
corrispondenti alla durata dell'affidamento, è pari ad €.190.000,0 esente IVA ex art. 6 L. 
133/99.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2752 del 12/10/2023

Atteso che per la natura e la specificità della prestazione richiesta, i rischi dovuti alle 
interferenze  sono  nulli  e  che  pertanto  non  è  stato  redatto  dal  competente  servizio 
comunale il DUVRI.

Ritenuto pertanto  di  quantificare  l'importo  a  base  d'asta  della  presente  gara  in  €. 
190.000,00  (esente  IVA)  precisando  che  lo  stesso  corrisponde  altresì  anche  con 
l’importo soggetto a ribasso.

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. recante misure sulla tracciabilità 
finanziaria  e  dato  atto  che  in  relazione  alla  presente  procedura,  è  stato  richiesto 
all’Autorità Nazionale Anti  Corruzione il  codice cig -  A01A13AF35 e che la Stazione 
Appaltante provvederà al pagamento del contributo dovuto a detta Autorità pari ad € 
250,00 in conformità con la Delibera della competente Autorità n° 62 del 20.12.2022.

Visto il codice AUSA (Anagrafica Tributaria delle Stazioni Appaltanti), ai sensi del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.,assegnato  alla stazione appaltante che è 0000157791.

Ritenuta la propria competenza in materia ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs n° 267/2000 
s.m.i., dell'art. 77 dello Statuto del Comune di Arezzo, del “Regolamento sull’ordinamen-
to degli Uffici e Servizi” nonché del Decreto Sindacale n. 57 del 28/04/2023.

DETERMINA
DETERMINA

Di  procedere,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  all’approvazione  di  una 
procedura negoziata, dell'art.50, c. 1 lett. e) del D.Lgs n. 36/2023 per l’affidamento del 
servizio  di  sorveglianza  sanitaria  e  nomina  del  medico  competente,  mediante  la 
piattaforma telematica START, aperta a tutti gli operatori economici che, in possesso dei  
requisiti  richiesti,  hanno manifestato entro il  giorno 05/10/2023 ore 12.00 interesse a 
partecipare.

Di dare atto che il servizio avrà la durata di anni 5, a decorrere dalla data di stipula del 
contratto  di  affidamento  (scrittura  privata  in  modalità  digitale)  e  presumibilmente  dal 
01/01/2024 al 31/12/2028.

Di stabilire che:

– i soggetti che hanno manifestato interesse a partecipare riceveranno l’intera do-
cumentazione di gara presente all’interno della piattaforma START e conservata agli  
atti d’ufficio della Centrale Unica Appalti anche se non del tutto materialmente alle-
gata al presente atto;

– la scelta del contraente avverrà con il criterio di aggiudicazione dell’offerta econo-
micamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità-prezzo, in applicazio-
ne dell'art.108 c.2 del D.L gs n.36/2023;

Di approvare la seguente documentazione allegata al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale:

•capitolato tecnico (allegato A);

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  2752 del 12/10/2023

•schema di contratto (allegato B);

•avviso (allegato C);

Di stabilire che  la documentazione di gara completa, non materialmente allegata al 
presente  atto  è  acquisita  agli  atti  dell’ufficio  precisando che gli  stessi  verranno  resi 
disponibili,  unitamente  al  resto  della  documentazione  di  gara  all’interno  del  portale 
START e  che  verrà  trasmessa a  mezzo START ai  soggetti  che hanno manifestato 
l’interesse a partecipare.

Di dare atto che:

- l'importo posto a base di gara e soggetto a ribasso è pari a € 190.000,00 esenti IVA ex 
art. 6 L.133/99.

-l’Amministrazione  fatto  salvo  quanto  previsto  dall’art.120  comma  11  del  d.lgs. 
n.36/2023(proroga tecnica) si riserva la facoltà di prorogare, ai sensi del comma 10 del  
predetto articolo, il contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni per la durata di sei mesi  
e  per  l’importo  aggiuntivo  di  €  19.000,00  (diciannovemila/00)  esente  IVA ex  art.  6  
L.133/99.

Di  procedere all’annullamento  delle  prenotazioni  di  impegno  già  assunte  con  il 
provvedimento n. 1711 del 26/06/2023 di seguito elencate

-prenotazione n. 2973 € 6335,33 al cap. 16301 bilancio 2023

- prenotazione n.320 € 38.008,00 al cap. 16301  bilancio 2024

- prenotazione n. 203 € 38.008,00  al cap.16301 bilancio 2025

- prenotazione n. 104  € 38.008,00 al cap. 16301 bilancio 2026

- prenotazione n. 49 € 38.008,00 al cap.  16301   bilancio 2027

- prenotazione n. 41 €  31674,67 al cap. 16301 bilancio 2028

 

Di procedere al finanziamento della spesa relativa alla gestione del servizio, di cui al 
presente atto, per un importo complessivo di € 190.000,00 (esente IVA), più €  40.00 di 
importo  complessivo  nel  quinquennio  per  imposta  di  bollo  assumendo  le  seguenti 
prenotazioni di spesa:

• € 38.008,00 al cap. 16301 bilancio 2024

• € 38.008,00 al cap. 16301 bilancio 2025

• € 38.008,00 al cap.16301 bilancio 2026

• € 38.008,00 al cap. 16301 bilancio 2027

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  2752 del 12/10/2023

• € 38.008.00 al cap. 16301 bilancio 2028

come da movimenti contabili allegati e assunti con il presente atto;

Di dare atto che si provvederà alla trasformazione delle prenotazioni di impegno in im-
pegno giuridicamente perfezionato, a seguito di aggiudicazione del servizio in oggetto, 
con successivo atto;

Di procedere:

– all’assunzione di un nuovo impegno di spesa pari ad €. 250,00 a titolo di contribu-
to dovuto all'Autorità Nazionale Anticorruzione a carico della Stazione Appaltante, 
con assunzione al Capitolo 16301 del Bilancio 2023, come da movimenti contabili al-
legati e assunti con il presente atto, dando inoltre atto che la relativa obbligazione 
giuridica è esigibile nell'anno 2023.

Di dare atto che

-tutte le spese per la stipula del contratto saranno esclusivamente a carico del soggetto 
appaltatore;

-non sono attivi strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip, aventi ad oggetto 
servizi analoghi a quelli del presente affidamento, come specificato in premessa;

-con l'aggiudicatario  verrà  stipulato  apposito  contratto  mediante  scrittura  privata  con 
modalità digitale;

-si  provvederà  all'aggiudicazione  del  servizio  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta 
purché       ritenuta congrua e valida rispetto al quadro prestazionale richiesto dalla 
stazione appaltante;

-la  ditta  ha  l'obbligo  di  osservare,  pena  la  risoluzione/decadenza  del  rapporto 
contrattuale, le disposizioni di cui al Regolamento recante il Codice di comportamento 
dei  dipendenti  pubblici,  a  norma  dell'art.  54  del  D.l.g.s.  30  marzo  2011  n.  165, 
approvato con D.P.R. 16 aprile 2016 n. 62 nonché degli obblighi derivanti dal codice di  
comportamento dei dipendenti del Comune di Arezzo, i quali secondo quanto disposto 
dall'art. 2 del citato DPR 62/2013, sono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo  (incluse 
le imprese fornitrici) del Comune medesimo;

- il responsabile del procedimento è il Direttore del Servizio Personale, Avv. Lucia Rulli.

Si da atto che un esemplare del presente provvedimento, corredato dal visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli 
atti ufficiali del Comune di Arezzo, previa pubblicazione all'Albo Pretorio.

Il Direttore  

Servizio Personale

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  2752 del 12/10/2023

Avv. Lucia Rulli

 

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della 
Legge 7.8.90 n.241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana nei 
termini di 30 giorni secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n.104/2010.

Il presente provvedimento rilasciato in n°4 originali, sarà trasmesso ai seguenti Uffici 
Comunali:

- Ufficio Emittente

-Segreteria Generale

- Servizio Finanziario

- Progetto Centrale Unica Appalti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Impegno 2023 16301 250,00

Diminuzione 2023 16301 6.335,33 2023/2973
Diminuzione 2023 16301 38.008,00 2024/320
Diminuzione 2023 16301 38.008,00 2025/203
Diminuzione 2023 16301 38.008,00 2026/104
Diminuzione 2023 16301 38.008,00 2027/49
Diminuzione 2023 16301 31.674,67 2028/41

Impegno 2024 16301 38.008,00
Impegno 2025 16301 38.008,00

COMUNE DI AREZZO


	DETERMINA

